
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 7 DEL 08-04-2022 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) triennio  2022-

2024. 

L’anno  duemilaventidue addì  otto del mese di aprile, alle ore 18:30,  si è riunito il Consiglio Comunale in 

Prima seduta, appositamente convocato con avvisi scritti recapitati a domicilio dei Sigg.ri Consiglieri per 

discutere e deliberare sull’argomento in oggetto. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico Sindaco P 

Milia Davide Consigliere P 

Pinna Nicoletta Consigliere P 

Pinna Marco Consigliere P 

Pinna Roberta Consigliere P 

Quadu Ornella Consigliere P 

Merella Vittoria Consigliere P 

Guastamacchia Delia Consigliere P 

Porqueddu Gianluca Consigliere P 

Dessole Manuel Consigliere P 

 Totale Presenti=   10 / Assenti=    0 

 

▪ Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di Sindaco. 

▪ Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità di 

SEGRETARIO COMUNALE. 

ATTESTATO   - art. 73  D.L. 18/2020 
▪  

In esecuzione del decreto del Sindaco n. 20  in data 8 novembre 2020  avente ad oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18. 

disposizioni per il funzionamento del consiglio e della Giunta comunale e delle sue articolazioni in 

modalità a distanza.” Ed in particolare l’allegato 1 “Disposizioni per il funzionamento del Consiglio  

comunale in modalità a distanza”  la seduta odierna si svolge in forma parzialmente telematica, 

mediante videoconferenza; pertanto, alcuni componenti del Consiglio intervengono da luoghi diversi 

dalla sede istituzionale del Comune, in modo simultaneo e in tempo reale utilizzando la piattaforma 

“Google meet”, i cui nominativi sono riportati nella premessa dei verbali. 

 

 
 

Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul presente 

atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 

 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 



Parere Favorevole Muros, 08-04-2022 
 Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 

 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 08-04-2022 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

 

PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 08-04-2022 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

La Consigliera Guastamacchia Delia è presente in modalità a distanza. 

IL SINDACO 

In continuazione di seduta, espone l’argomento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• Con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

• Il Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 28 dicembre 2011; 

• L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• Il punto 8 dell’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 che recita: 

“Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati 

dallo Statuto comportano la presentazione delle linee  programmatiche di mandato oltre il 

termine previsto per la presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di mandato 

sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivamente al bilancio 

di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce”. 

• L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”. 

 

 

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) deve essere “presentato al 

Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni” e deve essere riferito al triennio successivo, 

ai sensi dell’articolo 151 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 16.03.2022 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2022/2024. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 16.03.2022 esecutiva, con la quale è stato 

approvato lo schema del bilancio  2022/2024. 

Dato atto che il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) comprende i dati contabili 

aggiornati al Bilancio 2022-2024 

  

Visto il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1 comma 887 

della legge 27.12.2017 n. 205 che prevede la redazione di un D.U.P. semplificato per i comuni di 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ulteriormente semplificato per i comuni di popolazione 

inferiore ai 2.000 abitanti, i quali possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento 

unico di programmazione semplificato di cui all’appendice tecnica n. 1 del citato decreto.  

Dato atto che  l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito 

con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 

31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-

2024 da parte degli enti locali. Pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio fino al 31.05.2022. 

 

Acquisito  l'allegato parere  favorevole reso dal Revisore dei Conti, ,  ai sensi dell'art. 239, comma 

1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Presenti e votanti n. 10 Consiglieri 

 

Con votazione ad esito unanime 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate, 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
Dott.ssa Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio 

on line del Comune di Muros in data 11-04-2022 al n 250 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è 

stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari. 

 

Muros 11-04-2022 Prot. 1896 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 

in data 08-04-2022 in quanto immediatamente esecutiva; 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 


